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A dolgozatban szereplő rövidítések jegyzéke

AKU alkaptonuria

A-P antero-poszterior irányú

CD kollo-diafizeális

CN cement nélküli

CT computer tomográfia

DF disztális fenesztráció

DSC differenciális pásztázó kalorimetria (differential scanning calorimetry)

DTA porcminta hőmennyiség változása

DTG a termogravimetria görbe első deriváltja

Ea aktiválási energia

HHS Harris Hip Score

L-S lumboszakrális

OA oszteoartrózis

RA reumatoid artritisz

RTG röntgen

RCR retrográd cement eltávolítás (removal)

SLE systhemas lupus erythematosis

TEP teljes ízületi protézis (totál endoprotézis)

TFA transzfemorális feltárás (approach)

TG termo-gravimetria
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1. BEVEZETÉS

A csípőízületi artrózis kezelésében a múlt század közepén a csípőprotézis műtétek

bevezetésével jelentős változás állt be. Az első néhány évtized óvatosságát a széleskörű

gyakorlat által nyújtott biztonság váltotta fel. A korábban oly szigorú életkori határok

fellazultak és a jobb életminőség iránti fokozott igény az implantációk egyre koraibb

életkorban történő elvégzéséhez vezettek. Ugyanakkor a múlt század hatvanas-hetvenes

éveiben történt túlnyomóan 65 év feletti beültetések – figyelembe véve az akkori

átlagéletkort - ritkán igényeltek revíziót. A szekundér artrózisok miatti fiatal korban

végzett protézis beültetések, valamint az átlagéletkor jelentős növekedése miatt

napjainkban az egy beteg által igényelt protézis használati idő jelentősen

megnövekedett. A szekundér artrózisok esetében a protézis komponensek

rögzíthetősége nem olyan jó, mint primer artrózis esetében, mert a csont minősége

és/vagy alaki eltérések (RA, diszplázia, epifízeolízis utáni állapot, poszttraumás

eltérések stb.) gyakran nehezítik a megfelelő stabil rögzítést, így a protézis túlélési ideje

is kevesebb, mint az időskori primer – kopott, de normál anatómiai viszonyokkal

rendelkező – artrózis esetében. A fiatal betegek magas aktivitási szintje a

csúszófelszínek fokozott kopásával jár, ami a levált részecskék által korábbi protézis

lazuláshoz vezet. A koraibb revíziók a re-revíziók gyakoriságának nagyobb előfordulási

gyakoriságához vezetnek; korunk fő kihívása ezért a fokozott aneszteziológiai és

sebészi komplikáció rátával járó egy vagy többszöri revíziók megoldása. Ezen

kihívásoknak megfelelni véleményünk szerint csak szemléletváltozással lehetséges.

Egyrészről fontos az artrózisos folyamat részleteinek - tudományos vizsgálódás által -

alaposabb megismerése, valamint a gyakorlati gyógyító tevékenységünk hosszú távra

történő tervezése. A minél korábban meghatározott, a terápiás lehetőségek teljes
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tárházát kihasználó, egyénre szabott kezelési stratégia felállításával és megvalósításával

a betegek számára a lehető leghosszabb időtartamban biztosíthatjuk a magasabb

életminőséget.
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2. CÉLKITŰZÉSEK

Az artrózisos porc termo-analitikai vizsgálata

Élő emberi porcminták termo-analitikai (termogravimetriás és kalorimetriás) vizsgálata,

valamint vizsgálati protokoll kidolgozása (minta-előkészítés, vizsgálati paraméterek

optimalizásása).

A hőhatás következtében végbemenő vízvesztési folyamat kinetikai tulajdonságainak

meghatározása normál és artrózisos porcmintákon.

A normál és az artrózisos porcminta entalpiaváltozásának meghatározása.

Az artrózis megelőzésének lehetőségei

1. A genetika által biztosítható lehetőségek

A szekunder artrózishoz vezető betegségek egyes eseteiben a genetikai ismeretek

segítséget tudnak-e nyújtani az artrózis sebészi kezelésének későbbi időpontra

helyezésében.

2. Az artrózis kialakulását késleltető műtétek által biztosítható lehetőségek

Az artrózis korai stádiumában végzett csípő körüli oszteotómiák morfológiai és

életminőség változásra kifejtett hatásának meghatározása.

A csípőprotézis beültetések eredményei a revíziók tükrében, csípőprotézis revíziók

eredményei

A csípőprotézis revíziók előfordulási gyakoriságának és a revíziókhoz vezető okok

elemzése.

A revíziók előfordulási gyakoriságának csökkentéséhez szükséges teendők

meghatározása.
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A törött csípőízületi protézis szár eltávolításának új, retrográd módszere

1. Klinikai eredmények

A retrográd protézis szár eltávolítási módszer és a hagyományos eljárás

különbözőségéből eredő előnyök meghatározása.

2. Kísérletes vizsgálatok

Kadáver kísérletekben bizonyítható-e jelentős különbség a disztális fenesztráció, a

transzfemorális feltárás, valamint a retrográd száreltávolítás módszerében az „operált”

femurok axiális és torziós erőbehatással szembeni ellenállásában?

A csontmegtartó primer csípőízületi protézis műtétekkel szerzett tapasztalatok

1. Felszínpótlás

A felszínpótló csípőízületi protézis alkalmazás és a hagyományos csípőízületi protézis

beültetés különbözőségéből eredő előnyök meghatározása.

Milyen beteganyagon és milyen technikai feltételekkel alkalmazható ma

Magyarországon a felszínpótló technika?

2. Rövid szárú csípőprotézis

A rövid szárú csípőízületi protézis alkalmazás és a hagyományos csípőízületi protézis

beültetés különbözőségéből eredő előnyök meghatározása.

Milyen beteganyagon és milyen feltételekkel alkalmazható ma Magyarországon a rövid

szárú csípőprotézis?
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3. AZ ARTRÓZISOS PORC TERMO-ANALITIKAI VIZSGÁLATA

Bevezetés

Az artrózis a legjelentősebb ízületi megbetegedés; jellemzője az ízületi porc progresszív

elvesztése, amely a későbbiekben krónikus fájdalomhoz és az érintett ízület funkcionális

kieséséhez vezet (40, 110, 225). A betegség prevalenciája az életkor előrehaladtával

minden ízületben fokozódik (110, 264). Az 50 év feletti korosztály esetében az artrózis

az isémiás szívbetegség után a második helyen szerepel a munkahelyi táppénzes

kiesésekben (89). A betegség nem egy egységes, homogén kórkép, így a tünetek és a

betegség előrehaladása, illetve a strukturális elváltozások betegenként változóak. Az

artrózis a 60 év feletti populáció 10 százalékát érinti (110, 264). Az egészségügyi

ellátórendszer számára az artrózisos betegségek terápiája óriási kihívást jelent. Az

Egyesült Államokban ez a betegség 40 millió embert érint (109, 164).

Az artrózis kutatási és vizsgáló módszerei között az utóbbi időben megnőtt azon

publikációk száma (313, 314), amelyek a kalorimetriát alkalmazták degeneratív (173,

193), reumatoid artritiszes (301) és ép humán üveg- (hyalin-) porc vizsgálatára (2, 62,

283). Az eddigi irodalomban a termo-analitikai módszerek közül csak az

entalpiaváltozás mértékét vizsgálták a denaturáció során. Than és munkatársai (284)

vizsgáltak először emberi üvegporcot a pásztázó kalorimetria módszerével (differential

scanning calorimetry: DSC). Megállapították, hogy az artrózisos porcban végbement

strukturális változások a normál porctól elkülöníthető hőstabilitási változásokat hoznak

létre az üvegporcban. Ezekben a vizsgálatokban az ép porcot kadáverből távolították el,

a patológiás porcot pedig intraoperatív szövetmintákból vették. A közölt kalorimetriás

entalpiaváltozás értékek a közepes, illetve a súlyos artrózisos elváltozások között
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majdnem kétszeresére nőttek. A normál hyalin porc entalpia értékei szintén különböző

mértékben változtak (282, 284). A vizsgálatok bebizonyították, hogy a kalorimetriás

vizsgálatok alkalmasak a hyalin porc degenerációjának vizsgálatára. Saját vizsgálataink

során a termo-analitikai vizsgálatokat kiegészítettük termo-gravimetriai elemzéssel is

(62, 301). Ezáltal új információkhoz jutottunk a normál, illetve az artrózisos porc fiziko-

kémiai tulajdonságairól.

Irodalmi áttekintés

1. Termo-analitika

Termo-analitikának, illetve termo-analízisnek nevezzük azokat az anyagvizsgálati

módszereket, amelyekkel a vizsgált minta egy vagy több tulajdonságának hőkezelés

hatására bekövetkező változását mérjük. Hő hatására az anyagokban különféle fizikai és


[…]


Fiatal, még fogamzóképes nőknél a rövid szárú protézis alkalmazható fém-polietilén,

kerámia-polietilén, vagy kerámia-kerámia csúszó felszín változatban (fém-fém változat

megfontolást igényel). Tapasztalataink szerint a rövid szárú protézis beültetésének

technikája nem nehezebb, csak más, mint a hagyományos cement nélküli száraké.

A beültetés végzése – a felszínpótláshoz hasonlóan – csak kiemelkedő protetikai

gyakorlattal és széles protézis választékkal, valamint komoly revíziós felszereltséggel

rendelkező centrumban javasolt.
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Az eredmények gyakorlati hasznosítása

Az általunk alkalmazott és kívánatosnak tartott szemléletváltás lényege az, hogy a beteg

gyógyítása ne csak arra az időpillanatra korlátozódjon, amikor a beteg éppen aktuális

problémájával felkeresi orvosát.

A hosszú távon hatékony kezeléshez egy, a teljes élettartamot átgondoló kezelési

stratégia felállítása szükséges. Különösen nagy jelentősége van ennek a szekunder

artrózisok esetében, melyek általában már fiatal életkorban jelentkeznek. A

gondolatmenet lényegét egy példával szeretném megvilágítani:

Adott egy egypetéjű női ikerpár (jelezzük őket A-val és B-vel), teljesen azonos

anatómiai adottságokkal, és külső körülményekkel. Mindkettő 26 évesen jelentkezik

ortopéd orvosnál ritkán jelentkező enyhe fokú csípőízületi fajdalom miatt. A fizikális

vizsgálatot követő képalkotó eljárások egy coxa valga subluxans-t és diszpláziás vápát

mutatnak.

Az A beteget hagyományos módon kezelik: életmódi tanácsok, konzervatív és

gyógyszeres kezelések. Hat éven keresztül el tudják tolni a protézis beültetést, így 32

éves korban hagyományos csípőprotézis beültetést végeznek. A beültetett primer

protézis 16 év után revíziót igényel; ekkor a beteg 48 éves. A revíziós protézis

beültetése után 12 évig a beteg munkaképes, majd újabb revízió szükséges. A re-

revíziós protézis kilazulása nyolc év múlva következik be, amikor a csontállomány

alkalmatlansága miatt újabb protézis beültetése már nem lehetséges, így a betegnél

Girdlestone csípő kialakítása történik. A beteg 68 éves, de 84 éves koráig él. A

hátralévő 16 évet (!) mozgáskorlátozottként éli le.
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B betegnél 26 éves korában elvégzik a vápa és combcsont korrekciós preventív

oszteotómiáit, majd 12 év múlva, 38 évesen – meglévő 3 gyermekén túl több gyermeket

már nem tervez - felszínpótló protézis beültetés történik. A felszínpótló protézis

femorális komponens lazulása miatt 8 év múlva rövid szárú protézis beültetése történik,

mely újabb 8 év múlva kilazul. Ekkor protézis cserére kerül sor, gyakorlatilag

hagyományos protézissel, de a korábbi történések miatt ez nem él túl 16 évet, hanem 13

év múlva kilazul. Ekkor történik a revízió, 12 év után a re-revízió. 8 év múlva, 87

évesen a re-revíziós protézis kilazulása következne be, de a beteg 84 éves koráig él. Ez

a beteg egész életében önellátó, sőt az utolsó 16 évben hagyományos módon kezelt iker

testvérét is segíti.

Kiemelendő, hogy a betegség felismerésekor részletesen tájékoztatni kell a beteget az

egyes lépések jelentőségéről, és arról, hogy az adott lépés kihagyásából eredő előnyök

elvesztése esetleg évtizedek múlva jár jelentős következménnyel. Például nehéz lehet

adott esetben a húszas évei elején járó (éppen férjhezmenetel előtt álló) nőbeteget

meggyőzni arról, hogy a csípőkörüli oszteotómiával hosszú távon miért jár jól, szemben

a rövidtávú hátrányokkal (végtagrövidülés, esztétikai hátrányok a műtéti hegek miatt,

tartós táppénz, esetleg emiatt a munkából elbocsátás, stb.). A betegnek érthetően el kell

magyarázni, hogy az oszteotómia által nyert idő rendkívül lényeges a hosszú távú

ellátás szempontjából, mert kitolja a primer protetizáció idejét, az esetleges revízió(k)

idejének kitolódásával így az időnyereség az élettartam végén jelentkezik. A beteg idős

korában végzett revíziós beavatkozások általános aneszteziológiai, valamint helyi

szövődmény veszélye jóval magasabb, mint az elsődleges beültetésnél. Ezért egy vagy

két revíziós műtét elkerülése lényeges életminőség csökkenéstől óvja meg a beteget,
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ezenkívül a súlyos (esetleg fatális) szövődmények elkerülése jelentősen növeli a beteg

hosszabb élettartam kilátását. Hasonló a helyzet az új típusú csontmegtartó

csípőprotézisek esetében (felszínpótló és rövid szárú protézisek) is. Minden beteggel a

körülményei, igényei valamint a lehetőségei figyelembevételével személyre szabottan

kell a terápiás tervet hosszú távra meghatározni.

Rendkívül lényegesnek tartom a fenti szemléletmód oktatását a medikus képzésben,

valamint posztgraduális szinten is. A késői – kiemelten nagy szövődmény rátával járó -

revíziók számának csökkentése szempontjából rendkívül fontos a betegek rendszeres

ellenőrzése, mert az időben, jó csontállomány mellett végzett revíziók

szövődményrátája kisebb és a revíziós protézis túlélési ideje nagyobb.

A fentiekben vázolt szempontok érvényesítésével számos betegnek tudunk hosszú távon

magasabb életminőséget nyújtani, a társadalombiztosítás számára pedig lehetővé válik,

hogy az így megtakarított költségeket a minőségi ellátás fejlesztésére költhesse.

dc_51_10
