Opponensi vélemény:**TÓTH KÁLMÁN: „SZEMLÉLETVÁLTOZÁS A CSÍPŐÍZÜLETI ARTRÓZIS MEGELŐZÉSÉBEN ÉS KEZELÉSÉBEN”****Című doktori értekezéséről**

Disszertáns dicséretesen korszerű problémakört választott értekezésének témájául, hiszen az artrózis kezelése mindennapos ortopédiai gyógyító munkánk talán legfontosabb része. Értekezésében ezen a téren kifejtett gyakorlati tevékenységének legújabb eredményeit tárgyalja és kifejti a kérdésben kialakított korszerű szemléletét.

Disszertáns két korszerű csípőprotézis alkalmazását vezette be klinikájukon és ezekkel értékelhető, biztató korai eredményeket ért el. Az erre vonatkozó fejezetek jelentik az értekezés legértékesebb érdemi részét. Másrészről több fejezetben részletesen tárgyalja azokat a körülményeket, melyek ezeknek a protéziseknek hazai bevezetésére készítették. Ezek közül talán legfontosabb az, hogy az utóbbi évtizedekben jelentősen megnőtt sok artrózisos beteg életében az az intervallum, ami a protézis beültetések elfogadott időpontjától a betegek élete végéig terjed, mely időtartam alatt egyéb lehetőség híján csak csípőízületi protézis használatával tudjuk betegeink számára az ízület funkcióját biztosítani. Ennek a társadalmi elvárásnak esetleg a primer műtét időpontjának halasztásával, azonban leginkább csak a protézisek esetleg akár ismételt műtéti cseréjével tudunk megfelelni. A revíziós műtéteknek a kockázatát a továbbiakban disszertáns részletesen ismerteti klinikájuk anyagán, s ezzel indokolja, hogy ezeket a műtéteket igyekezzünk elkerülni. Tárgyalja a dyspláziás csípőkön az artrózis kialakulásának lehetséges késleltetésére végezhető különböző műtéti korrekciókat és ezt is bemutatja klinikájuk anyagában. Másik gondolatsorban nem műtétes, többirányú vizsgálatokról számol be a címben említett szemléletváltozás bemutatására különböző fejezetekben. Így ismerteti az artrózis kialakulásának megelőzése témakörben végzett termoanalitikai kísérletes vizsgálatait. Ismerteti továbbá egy család tagjain a kimutatott genetikai eltérések lehetséges etiológiai szerepének vizsgálatát az artrózis kifejlődésében, megelőzésében. Az értekezés befejezése képpen végül „gyakorlati hasznosítás” címen az elmondottakból adódó összegzés formájában fogalmazza meg a címben megjelölt kérdéskörrel napjainkra kialakított korszerű szemléletét.

Az értekezés kiállítása példás. Nyolc fejezetből áll. A 122 oldal terjedelemben 328 irodalmi hivatkozás 30 oldalon csatlakozik. A viszonylag nagyszámú hivatkozást az értekezés sokirányú résztémái indokolják. Az értekezés kiváló minőségű, részben színes ábrákat, diagramokat, táblázatokat tartalmaz, melyek jelentős része több képből áll. Az ábrák számozása egyes fejezetekben, alfejezetekben újra, az egyessel kezdődik, a táblázatokat gyakran nem külön számozva. Így bíráló csak becsülni tudja a külön számmal bíró ábrák számát összesítve hozzávetőlegesen 52-nek.

Az első fejezet a Bevezetés,

Ebben a kérdés irodalmi áttekintését adja az utóbbi évtizedekre vonatkozóan.

A második fejezetben a Célkitűzések címszó alatt az értekezés fejezeteit tekinti át.

A 3. fejezet címe: Az artrózisos porc termo-analitikai vizsgálata. A vizsgálatokat a Gyógyszerésztudományi Kar Gyógyszertechnológiai Intézetével kollaborációban végezték.

A termo-analitika olyan anyagvizsgálati módszer, melynek segítségével vizsgálati minták tulajdonságainak hőkezelés hatására bekövetkező változásait lehet mérni. Hő hatására fizikai és kémiai változások mennek végbe az anyagban és azok egy adott minta anyagi minőségére jellemző hőmérsékleten indulnak meg. Disszertáns célul tűzte ki emberi porcminták termogravimetriás és kalorimetriás vizsgálatát. Normál és artrózisos porcmintákon a hőhatás következtében végbemenő vízvesztési folyamat kinetikai tulajdonságait vizsgálta, valamint a normál és az artrózisos porc entalpiaváltozását. Módszert dolgoztak ki műtét során emberből nyert artrózisos és normál porcminták 6 órán belüli vizsgálatának elvégzésére. Meghatározták a porc víztartalmát, és a hő hatására bekövetkező vízvesztés kinetikai paramétereit. Megállapították, hogy az artrózisos porc aktivációs energia szintje szignifikánsan magasabb, mint a normál porcé. A hő hatására létrejövő entalpia változást szignifikánsan alacsonyabbnak találták artrózisosban, mint a normál porcban. Ezeknek a vizsgálatoknak a jelentősége, hogy gyógyszerek fejlesztésével kapcsolatban a kezelések porcra való hatékonyságának vizsgálatára lehetőséget nyújtanak termo-analitikai módszerek.

4. fejezet. **Az artrózis megelőzésének lehetőségei.**

4.1: A genetika által biztosítható lehetőségek.

Ebben a fejezetben egy család 15 tagján elvégzett genetikai vizsgálat eredményeiről számol be: a család 3 tagja a ritka, autoszomális recesszív öröklődésű alkaptonúriában szenvedett, a többiek egészségesek voltak. A három beteg férfi volt, a súlyos artrózis kettőnél protézis beültetéshez vezető csípőízületi érintettséget, a harmadiknál súlyos térdízületi panaszokat okozott. Ma már fennáll a lehetősége annak, hogy genetikai vizsgálattal fiatal, gyermekkorban lehessen diagnózishoz jutni hasonló megbetegedések esetén, és életmódi tanácsokkal, gyógyszerekkel, diétával késleltetni lehessen az artrózis kialakulását.

4.2: Az artrózis kialakulását késleltető műtétek által biztosítható lehetőségek.

Ez a fejezet a dyspláziás csípőkön végzett Chiari szerinti medence ostetomiát és a proximális femor valgus és antetorquált állásának korrigálására végzett femur osteotomiákat tárgyalja. Ezek a műtétek csak a szekunder artrózissal fenyegető dyspláziás csípőkön jönnek szóba, melyek a protézis műtétre kerülő csípőízületeknek csak mintegy 30-40%-át jelentik. 62 betegen 11-30 éves korban végzett Chiari műtétet 64%-ban követett átlag 9,1 évig. 27 femur osteotomia műtétet átlag 33 éves korban végezve 61%-ban követett 12 évig. Mindkét műtét kedvező radiológiai és klinikai eredményeiről számol be. Tekintve, hogy mindkét műtét a deformált ízületekben a terhelt felszínnek terjedelmét növeli és ez által a porcfelszíneken jelentkező nyomás csökkenését okozza, jól belátható, hogy ezek a műtétek a degeneratív folyamat előrehaladását csökkentik. A protézis beültetés szempontjából azonban ennek a hatásnak bármiféle számszerű, statisztikai értékelését csak az eseteket a protézis beültetés időpontjáig követve lehetne megadni, ami még legalább egy évtized követési időt tételezne fel. Ekkor is kérdéses, hogy milyen kontroll csoporthoz lehetne az eredményeket viszonyítani. Ennek ellenére egyértelműen helyeselhető azonban, hogy nyomatékosan hangsúlyozza ezen műtétek elvégzésének jelentőségét a dyspláziás csípőkön.

Az 5. fejezetben A csípőprotézis beültetések eredményeit a revíziók tükrében és a csípőprotézis revíziók eredményeit tárgyalja.

A fejezetben a klinikájukon végzett műtétek hazai és nemzetközi összehasonlításban is igen jó eredményeit részletesen több csoportra bontva elemzi. Összesen 4610 primer protézis

beültetést és 194 revíziós műtétet végeztek 13 év alatt. Primer műtét után 119 aszeptikus vápa és 73 szár lazulás miatt végzett revíziós műtétet követtek $5,3 \pm 3,6$ évig. Megállapítja, hogy a primer műtét utáni vápalazulásokat nagytöbbségben csavaros, porózus felszín nélküli vápák beültetése után látták, a szárlazulásoknak pedig közel negyede szártörés kapcsán alakult ki. Ezek alapján változtattak a primer beültetésre választott protézisek fajtáin. A revíziós műtétek után a megfigyelési idő alatt csak egy vápát kellett cserélniük, ahol a műtétnél vápakosarat alkalmaztak. Szárat nem cseréltek. Szeptikus szövődmény miatt 29 revíziós műtétet végeztek, ebből 18 esetben került sor Girdlestone állapot kialakítására. A primer műtétek után a szeptikus lazulások lényegesen rövidebb idő alatt alakultak ki, mint az aszeptikus lazulások, átlag 2,5 év alatt.

6. Fejezet. A törött csípőízületi szár eltávolításának új, retrográd módszere.

A revíziós műtétek során a törött szár eltávolítására az irodalomban még nem közölt, új módszert dolgozott ki disszertáns, hogy elkerülje a femurnak a szokásos technikák alkalmazása során a megablakolásából adódó meggyengülését, ami töréséhez vezethet. A módszer lényege, hogy a térdízületen keresztül behatolva a femur velőürét disztál felől megnyitja és egy velőürszeggel proximál felé üti ki a szárat, vagy annak a letört részét. A Debreceni Egyetem Biomechanikai Laboratóriumában cadaver csontokon végzett kísérletekkel igazolta, hogy a saját módszerével, a femur velőürének disztális megnyitásával kivédi a szokásos ablakolási technikáknak a csont csavaró erőkkel szembeni ellenállását csökkentő hatását.

7. Fejezet. Címe: A csontmegtartó primer csípőízületi protézis műtétekkel szerzett tapasztalatok.

A fejezet első részében a felszínpótló műtéteket tárgyalja. Bevezetőben hivatkozik arra, hogy a svéd Artroplasztika Regiszter adatai szerint már 2000-ben kiderült, hogy az 50 év alatti artrózisos betegeknél modern cementezési eljárásokat használó technikák szerint is férfiaknál csak 81,2%, nőknél pedig 79,7% a protézisek tíz éves túlélési ideje. Ez nyilvánvalóan nagy számban vezet revíziós műtétekhez. Felmerült az igény, hogy a revíziós műtétekhez kedvezőbb körülmények biztosítására már a primer műtéteknél olyan protéziseket használjunk, melyek alkalmazása a femurban nagyobb mennyiségű csontállomány megtartását teszi lehetővé, mint a szokásos formájú protézisek. Erre a célra a felszínpótló protézisek a legalkalmasabbak, hiszen gyakorlatilag a femur teljes csontállományát megőrzik. Ezen protézisek alkalmazásának az első fázisában csak a femurfej ízületi felszínét pótolták fém protézissel. A fejlődés második fázisában polietilén vápapótlást is alkalmaztak, de a nagymennyiségű kopási termék miatt az eredmények nem voltak jók. A mai protézisekben, amelyet disszertáns is alkalmazott, fém-fém felszínnek érintkeznek. Az előbbi típusú protézisek esetében a kopástermékek mennyisége 55 mm^3 , azonos vizsgálati körülmények között a fém-fém csúszó felszínekkel bíró protéziseknél mindössze $0,88 \text{ mm}^3$.

Disszertáns részletesen számol be értekezésében klinikájukon végzett 14 műtétről és azok eredményeiről. 8 beteg volt férfi, 6 nő. A betegek átlagéletkora $53 \pm 7,3$ év volt az utánvizsgálati idő 18 ± 12 hónap. Az ízületek olyanfokú deformitása, ami a műtét elvégzését lehetetlenné tette volna kontraindikációt jelentett. Az első két műtétnél anterolaterális feltárást alkalmaztak. Ez az általuk használt szokásos feltárást. Posterolaterális feltárásból végeztek három műtétet, majd ismét anterolaterális feltárást alkalmaztak. Azért döntöttek ennek a feltárásnak a rutin szerinti alkalmazása mellett, mert hátsó feltárásnál a vápát ugyan könnyebb elérni, de a kirotátorokat le kell választani, ami nagymértékben károsítja a fej vérellátását. Nagy hangsúlyt fektettek a combnyak tengelyének meghatározására. Egy esetben minimál-

invazív feltárást alkalmaztak, mikoris a nyaktengely meghatározásához a műtét elején perkután Kirschner drótot helyeztek a combnyak tengelyébe. A fej előkészítésére a ragasztás előtt 4-6 mm mély furatokat készítenek. A ragasztás alatt a nagytrochanterbe behelyezett kanülön keresztül intraosseális szivást alkalmaznak. Sebgyógyulási zavart, haematomát, trombo-embóliás, szeptikus szövődmenyt nem észleltek. Egy esetben a vápa elmozdulása miatt reoperációt sikerrel végeztek a vápa korrekt helyzetének megoldására. Egy másik esetben a vapat szűk viszonyok miatt nem tudták rögzíteni, a műtétet rövid szárú rendszer beültetésére változtatták. A műtét eredményével 13 betegük nagyon elégedett, egy pedig elégedett, és mindannyian újra vállalnák a műtétet. Kezdeti tapasztalataik igen kedvezőek, de hangsúlyozza, hogy a továbbiakban hosszú után követési idővel végzett klinikai és radiológiai értékelésekre van szükség. A műtéttel kapcsolatban speciális problémaként merül fel a vér fémion szintje kérdése. Utóbbi évek irodalma azt mutatja, hogy az oprált betegek vér fémion szintje magasabb a normál értékeknél, és a kobalt és króm összetevőket lehetséges humán carcinogén anyagként tartják számon. Ezek terhesség esetén a placentáris gáton átjutnak, ezért nőbetegeknél, akik még gyermeket akarnak a műtét után, ezt a körülményt az indikációnál figyelembe kell venni.

A fejezet második részében a rövid szárú csípőprotézist tárgyalja.

Az a törekvés, hogy a primer protézis beültetésénél minél nagyobb csontállomány kerüljön megtartásra a femurban, azokban az esetekben, ahol felszínpótló protéziseket nem lehet alkalmazni odavezetett, hogy a gyártók a szárkomponenseket változtatták olyan módon, hogy minél kevésbé nyúljanak a femurban a kistrochanter alatti területre. Disszertáns a DePuy ilyen típusú Proxima szárának használatát vezette be klinikájukon. Olyan fiatal aktív korosztályt választottak ennek a szárnak a beültetéséhez, akik a felszínpótló protézisek beültetésére nem voltak alkalmasak, és életkorukból adódóan legalább egy, vagy esetleg több protézis revízióval kellett számolniuk. 100 kg feletti testsúly vagy jelentős ízületi deformitás kontraindikációnak minősült. 2006 és 2010 között 41 műtétet végeztek, 24 férfit, 11 nőt operáltak, 6 betegbe két oldalon ültették be a protézist. 17 esetben idiopathiás artrózis volt a diagnózis, 16 esetben combfej nekrozis, 5 betegük csípője volt displáziás, és egy-egy Pertheses illetve posttraumas betegük volt. $26 \pm 9,3$ hónap volt az utánvizsgálati idő. Anterolateralis feltárást alkalmaztak. Műtét közben egy femurtörésük volt, amit lemezes osteoszintézissel stabilizáltak és egy luxációt okozó vápa malpozíciót vápacserével oldottak meg a szár helyzetének megtartása mellett. Egyéb szövődmenyük nem volt. A műtéttel minden betegük elégedett volt. Rtg. felvételen műtét után a szár tengelyállását 31 esetben jó helyzetben találták, 8 esetben 5° -nál nem nagyobb 2 esetben 5° -nál nagyobb varus vagy valgus helyzetben, de lazuást nem találtak a későbbiekben sem. Hangsúlyozzák, hogy külön figyelmet kell a műtét során a fej-nyak reszekcióra fordítani, nehogy a reszekciót túlságosan disztálisan végezzék, mert így csak kevés felület marad a protézis rögzítésére. A másik speciális probléma a szár megfelelő helyzetének biztosítása beültetéskor. Ez azért lehet problematikus, mert a szár rövidege miatt az intramedulláris megvezetése hiányzik, és könnyen kerülhet varus vagy valgus pozícióba. Szükség szerint képerősítő használatát is javasolja a szár megfelelő helyzetének ellenőrzésére. Displáziás esetekben a fokozott antetorsió miatt lehet nehezebb a repozíció és könnyen keletkezhet repedés vagy törés a nyakon.

Az eredmények gyakorlati hasznosítása

A tézisekben ez az utolsó bekezdés címe, melyben a szemlélet változásának a gyakorlati ortopédiai gyógyító munkában való megvalósítási formáját fogalmazza meg. A szemléletváltás alapja az ortopédia szakmai fejlődése a közelmúltban, lényege abban fejezhető ki, hogy a beteg gyógyítása ne csak arra az időpontra korlátozódjék, amikor a beteg

éppen aktuális problémájával felkeresi orvosát, hanem hosszú távú, a teljes élettartamot átgondoló kezelési stratégiát valósítson meg. A kezelési formák (műtétek), és azok időpontjának megválasztása lehetőség szerint a beteg legidősebb koráig biztosítson jól funkcionáló csípőműködést, szükség esetén akár egy, vagy több revíziós műtét után is. Álláspontjának gyakorlati megvalósítását dyspláziás csípőjű betegek kórlefolyásának példáján mutatja be. Lényegesnek tartja, hogy ez a szemlélet nyomatékosan megvalósuljon a graduális és post graduális oktatásunkban is.

Kritikai észrevételek:

1. Hiányossága a 4.2 fejezetnek, hogy a dyspláziás vápa korrekciójára csak az idősebb gyermek- és fiatal felnőttkorban végzett Chiari műtétet említi. Nem elemzi az ebben a korban a vápa helyzetének korrekciójára kidolgozott annál sokkal korszerűbb műtéteket, így például a hármás medence osteotómiákat, a periacetabularis medenceosteotomiát. A korszerű irodalom már a kis gyermekkortól kezdődően tárgyalja a dyspláziás vápa korrekciójának jelentőségét az artrózis megelőzésében, és annak lehetőségeit, beleértve ebbe az acetabulum plasztika műtéteit is. Ezek alkalmazásával ma az általánosan elfogadott vélemény szerint a korai szekunder artrózis megelőzésére 7-8 éves korra biztosítani kell az acetabulum épek megfelelő fejlettségét, és ez által a Severin I.-II. radilógiai fokozat elérését a csontos érés időpontjára. Az értekezésbe, címe alapján ezek a gondolatok bele illenének.

2. Az ízületek degeneratív betegségét a magyar nyelvben egyértelműen az „artrózis” szó jelöli. Disszertáns helytelenül több helyen is oszteoartrózis, sőt még osteoarthritis szót is használ az artrózis megnevezésére. Ezek a szavak idegen nyelvekben használatosak az artrózis megnevezésére, a magyarban kerülendőek.

Opponens kérdései:

1. Disszertáns értekezése alapvetően a fiatal (értelemszerűen szekunder artrózisos) betegek primer protézis beültetési időpontjának halasztási lehetőségeivel foglalkozik. Lát-e valamilyen lehetőséget a protézis beültetés időpontjának halasztására a primer artrózisos betegek esetében is?

2. Ültetett-e be felszínpótló vagy Proxima protézist primer artrózisos betegbe? Gondolja-e hogy a jövőben ilyen műtéti megoldás rutinná válhat-e, és ha igen, miben látja ennek az indikációját, feltételeit?

3. Ismer-e olyan hosszú távú vizsgálatokat a felszínpótló és rövid szárú protézisekkel, melyekből legalább a 10 éves túlélésük megállapítható?

Az értekezés új megállapításai, új eredmények:

Az értekezésben bemutatott eredmények disszertáns Ph.D. értekezésének megvédése után végzett saját vizsgálataiból származnak.

1. Disszertáns hazai viszonylatban új eljárásként vezette be a felszínpótló protézisek alkalmazását, részletesen ismerteti a beültetés technikáját, a műtéttel kapcsolatos tapasztalait.
2. Bevezette a rövid szárú Proxima típusu protézis szár hazai körülmények között új, de nemzetközi viszonylatban is korainak minősülő alkalmazását, ismerteti a beültetésnél felmerülő speciális műtéti szempontokat és bemutatja kezdeti kedvező tapasztalatait.
3. Új módszert dolgozott ki a csont meggyengülésének elkerülésére a betörött, vagy akár egész protézis szár eltávolítására a femurból retrográd módon, és első leíróként nemzetközi folyóiratban is ismertette.
4. Új módszert dolgozott ki az emberi ízületi porc 6 órán belüli termoanalitikai vizsgálatára. Meghatározták a porc víztartalmát, és a hő hatásra bekövetkező vízvesztés kinetikai paramétereit. Megállapították, hogy az artrózisos porc aktivációs energia szintje szignifikánsan magasabb, mint a normál porcé és a hő hatására létrejövő entalpia változás artrózisban szignifikánsan alacsonyabb, mint a normál porcban.
5. Megállapította, hogy genetikai vizsgálattal fiatal, gyermekkorban diagnózishoz lehet jutni autoszomalis recesszív öröklődésű betegség gyanúja esetén, és ilyenkor életmódi tanácsokkal, gyógyszerekkel, diétával késleltetni lehet az artrózis kialakulását.
6. Megfogalmazta az ortopédia szakmai fejlődéséből napjainkra kialakult korszerű szemléletet a csípőízületi artrózis kezelésére.

Dr. Tóth Kálmán doktori értekezésében jelentős új kutatási eredményekről számol be.

Opponens kérdéseire választ vár, de kijelenti, hogy kritikai észrevételei a munka lényegét nem érintik.

Az értekezés nyilvános vitára bocsájtását és disszertáns számára a doktori cím odaítélését javaslom.

Dr. Szepesi Kálmán
Professor Emeritus